
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça do Juízo Singular,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3829/2010-MP/PGJ, de 
16/9/2010, no período de 14/9 a 13/10/2010, a contar de 
27/9/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2692/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, Auxiliar de 
Administração, a participar do Programa de Desenvolvimento de 
Gerentes Operacionais e Supervisores (DGOS), nos períodos de 
20 a 22/9, 4 a 7 e 18 a 22/10, 8 a 11 e 22 a 26/11/2010, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2693/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER as férias da servidora FAVIA GIHANNA DA 
SILVA SOUSA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2603/2010-MP/SGJ-TA, de 28/9/2010, em 27/9 a 
26/10/2010, a contar de 4/10/2010, para gozo oportuno
II - SUSPENDER as férias do servidor FERNANDO PORFÍRIO 
PIMENTEL PAIXÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2227/2010-MP/SGJ-TA, de 23/8/2010, em 
16/9 a 15/10/2010, a contar de 4/10/2010, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 909/2010-MP/SGJ-TA, de 
25/3/2010, em 13/9 a 1°/10/2010, a contar de 1°/10/2010, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2695/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias por conta dos 60 (sessenta) 
de Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 2114/2008-
MP/SGJ-TA, de 5/11/2008, referente ao triênio 1996/1999, no 
período de 3/1 a 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2704/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007 e tendo em vista os 
termos do expediente protocolizado sob o nº 36745/2010, em 
04/10/2010;
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ODENILSON DE JESUS SIQUEIRA DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-

Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 06 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2709/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007, e tendo em vista os 
termos do expediente protocolizado sob o nº 36402/2010, em 
30/9/2010;
R E S O L V E :
CONCEDER a servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Auxiliar 
de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente aos triênios 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 6 de outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2712/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora KEILA RAQUEL NUNES ARAUJO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 1602/2007-MP/SGJ-TA, de 19/10/2007, referente ao triênio 
2004/2007, no período de 7/10 a 5/11/2010.
II - AUTORIZAR a servidora LEILA MARIA CAMPOS, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 2890/2009-MP/SGJ-TA, 
de 5/11/2009, referente ao triênio 2006/2009, no período de 
18/11 a 17/12/2010.
III - AUTORIZAR o servidor MARCIO LUIS SILVEIRA CASTANHO, 
Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
PORTARIA Nº 3001/2009-MP/SGJ-TA, de 13/11/2009, referente 
ao triênio 2006/2009, no período de 18/7 a 16/8/2011.
IV - AUTORIZAR a servidora VANIA LUCIA SEABRA GOMES, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 1898/2008-MP/SGJ-TA, de 25/9/2008, referente ao triênio 
1998/2001, no período de 8/10 a 6/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 2713/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA DE FATIMA DA CRUZ CRESCENTE, 
Técnico Especializado, a participar do XX Congresso Paraense de 
Cardiologia, no dia 22/10/2010, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2714/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JÓZIMO AZEVEDO BOTELHO, Motorista, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 339/2010-MP/SGJ-TA, de 28/1/2010, em 18 
a 26/10/2010, para gozo oportuno
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DA VITÓRIA MOTTA MELO DA ROCHA, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 

Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1828/2010-MP/
SGJ-TA, de 5/7/2010, em 5 a 23 /7/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2716/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ELTON DAVID PINTO PRIST, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período 
de 3/1 a 1°/2/2011.
II - CONCEDER à servidora MARIA DA VITÓRIA MOTTA MELO 
DA ROCHA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extrajudicial, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período 
de 5/10 a 3/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2718/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora JANDIRA MIRANDA DA SILVA, Técnico, a 
participar do “Curso de Capacitação para Atores Estratégicos no 
âmbito da ReDESAP (Rede Nacional de Identificação e Localização 
de Crianças e Adolescentes Desaparecidos)”, promovido pela 
Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, no dia 28/9/2010, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2730/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ORIVALDO PEDRO DE LIMA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
aos triênios 1992/1995, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 8 de outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2731/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor DANIEL FERNANDES RODRIGUES, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe 
de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, durante a 
Licença-Prêmio do titular, AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA, no 
período de 1° a 30/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2732/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,


